37 prid. non. nov. a. 617 observatam (τὴν τενομένην) exemplum dedit, ne hoc quidem impedit quominus intra annum, qui a kal. sept. a. 618 deducitur, Stephanum scripsisse statuamus. Eodem anno etiam Heraclius iniciari arte dignatus tantum profecit ut praecepta capituli XXVIII et sequentis (quamquam hoc caret temporis indicio) ipse litteris mandaret. Frigebant interim astronomiae studia, donec imperator vere anni 623 (ind. XI) ad bellum Persicum profecturus de die paschali definiendo professorem catholicum convenit. Nihil enim antiquius vir superstitionis habebat quam ut diem salutiferum eum rite celebraret, quo cum suis (quis sciebat an postremum?) celebrato liberis dimissis castra moturus esset. Sic natum est caput XXX. In regiam non rediit Heraclius ante a. 628. Ad astronomiam spondeo eum numquam rediisse. Hoc clamat liber legitimo titulo prohōemioque et olim et nunc destitutus, quia nobilis patronus curis bellicis avocatus addere illa et librum magnifice ut suum edere iam non curavit. I nunc et pete nobiles amicos.

Ego edere eum librum nolui, etiamsi amica Wilmannsii mei liberalitas copiam dabat. Nefas enim mihi visum est in turbidis rivulis studia ponī, dum limpidi fontes bybliothecharum situ obruti iaceant. Sed specimina promenda existimavi manu non pīmis parca, quibus et Stephani ars et Heraclii inertia et mira opusculi fata cognoscerentur; inerunt etiam quae chronologis usui sint. Neque eclogas Vaticanas praetermissi, ne cui fallax species spem maiorem excite.

Restat ut quibus usus sim exemplorum praesidiis, indicem.

- C codex Cantabrigiensis, cuius praesto mihi erat apographon Gottingense (cod. ms. philol. 67) cf. supra p. 291 adn. 22.
- D codicis Barocciani (an Cromwelliani?) in cap. XXVIII–XXX lectio a Dodwello edita, cf. supra p. 291.
- U codex Urbinas gr. 80 chartaceus s. XV qui Stephani nisi capitum indicem et capita IV prima (sed quartum non integrum) nihil continet. Insunt f. 1 excerpta ex Georgii Pachymeris historia, f. 13^r Theonis de tabulis manualibus libellus coepitus tantum, f. 14–17 Stephani initium, f. 19–28 farrago astronomica (adhibetur a. 1413 p. Chr.), f. 30 Nicetas Seid de paschate, f. 36 Ptolemaei geographia, f. 158–185 et 250 sqq. Epistulae Byzantinorum, f. 189^r Demosthenis or. Philippica II, denique Platonis dialogi novem. Pleraque ego excerpseram: quae praetermissam, benevolentissime supplivit CAROLVS ROBERTVS nunc professor Berolinensis.
- V codex Vaticanus gr. 304 chartaceus s. XV. Continet f. 1 Theodori Prodromi paraphrasin analyticorum posteriorum, f. 25^r tractatus mathematici exitum, f. 25^r Theonis in Ptolemaei syntaxin com-